2023.2. 8支部役員会報告

城南支部NEWS

令和4年度_No.4

東京都印刷工業組合

◆3月29日(水) 顧問相談役/参与理事の会

◆5月20日(土)～21日(日) 一泊二日

午後５時～総会（支部員のみ出席）

午後６時～懇親会（賛助会員合流）

会場：湯河原「フォレストリゾート ホテル城山」
（神奈川県足柄下郡湯河原町城堀２０７）

支部イベント予定

① 今後の事業について

・研修懇話会（主担当：日比野支部長）
「２月研修懇話会」
２０２３年２月１７日（金）
講師：㈱サンコー 取締役社長 有薗悦克様
会場：ハイデルベルグジャパン本社(東品川)

【開催済https://www.topia-jonan.gr.jp/
～～～(活動報告をご覧ください)

・顧問相談役/参与理事の会

２０２３年３月２９日（水）
午後６時３０分～

・定時総会（予約担当：谷副支部長）
２０２３年５月２０日(土)～２１日(日)一泊
二日
午後５時～総会（支部員のみ出席）

午後６時～懇親会（賛助会員合流）

会場：湯河原「フォレストリゾート ホテ
ル城山」
（神奈川県足柄下郡湯河原町城堀２０７）

議案：事前送付し、総会は出来る限り簡略
化する

②支部ホームページリニューアルと運用
その後】（主担当：石井副支部長）

もう暫く、石井副支部長に記事掲載等の更新
手続き継続してもらう。

③継続懸案事項

・増強活動について

候補企業を挙げ、ピンポイントで勧誘を薦
めたい。支部長が同行する。
・７５周年事業の準備について
令和８年度中に開催する事になります。

④組織運営改革プロジェクトからの「答申
案」について、説明しました。
詳細につきましてはデータ( PDF)を『支部
NEWS』に添付送信いたします。

【城南支部ホームページ】
https://www.topia-jonan.gr.jp/

令和4年度城南支部NEWS No.4

平素は支部活動に対し、ご理解とご協力頂き感謝申し
上げます。

昨年６月より、本部の組織運営改革プロジェクトにおい
て、将来的な組織運営について、具体的な解決策を立案
し、答申案が提出される運びとなっておりました。
去る、２月２日に開催されました、東印工組・支部長会
にて滝澤理事長より、組織運営改革プロジェクトから出
された『答申案』が正式に発表されました。

２００４年に２０２５社あった組合員数は、２０２２年
１２月現在９６４社となり、１８年間で半分以下になり
ました。将来的な財政面での問題、また既に単独では運
営面に支障をきたしている支部もあり、結論から申し上
げますと、２２支部を『９つの支部』に統合する事が提
案されました。
詳細につきましては、添付致しました「答申案
（PDF）」をご高覧頂きたいと存じます。ちなみに、当、

城南支部は、山之手支部様と港支部様と統合する方向で
準備に入る事となりました。また期限については、滝澤
理事長から、来年（２０２４年）５月の総代会後から、
新体制でスタートしたいとの意向です。従って、総代会
前の２０２４年４月までには、３支部合同による決議を
済ませる必要がございます。

城南支部としましては、本年度のスタート時（２０２２
年５月）より、お隣の山之手・港両支部とは事業面で協
力し、支部員同士の距離感を近づけておきたいとの思い
で、事業を企画・運営して参りました。ただ、統合の期
限が来年５月となりますと、本年中に相互の意見をまと
める必要がございます。来年度は３支部合同による事業
を展開しながら、統合へ向けた実務面での合流が中心に
なってくると思います。支部員の皆様におかれましては、
現在の組合事情をご理解頂き、引き続きのご協力、ご指
導をお願い申し上げる次第です。

『ご挨拶』 支部長 日比野信也

役員会報告

https://www.topia-jonan.gr.jp/
http://　https:/www.topia-jonan.gr.jp/

委員会は報告ありません。

本部から報告書が届いていません。

経営革新マーケティング委員会からのお知らせ
（担当：(有)双和印刷巧芸社 遊佐大介）

令和4年度城南支部NEWS No.4

組織共済委員会からのお知らせ
（担当：アウループ 日比野信也）

委員会は報告ありません。

本部から報告書が届いていません。

【第71回グリーンプリンティング（GP）工場認定の
ご案内】 2023年5月中旬締切
↓登録に関する問い合わせ↓
日印産連グリーンプリンティング認定事務局 東京
都中央区新富1-16-8日本印刷会館３階
TEL : 03-3553-6123 e-mail : gp-nintei@jfpi.or.jp※電話
やメールでの個別相談（無料）可

【第29回環境推進工場新規登録講習会のご案内】
申込締切 令和5年4月24日(月)
環境活動は、対外的に評価を得られ、印刷会社の経
営維持のため欠かすことのできない取り組みです。
「環境推進工場登録」は環境対応が一定レベルに達
した企業の環境活動を支援するとともに、顧客への
信頼性アピールを目的としており、令和3 年から環
境省「環境ラベル等データベース」にも登録されま
した。この講習会は、環境推進工場登録を目指すと
ともに、自社の環境対応レベルの確認、社員への環
境教育に活用できる内容としており、日印産連「グ
リーンプリンティング(GP)認定制度」へのステップ
講習としてもご利用いただいています。
お問い合わせ ⇒ 東印工組事務局 事業課 池田
TEL03-3552-4021

【情報提供】
≪労働安全衛生法の新たな化学物質規制≫

国内で輸入・製造・使用されている化学物質は数万
種類にのぼり、化学物質を原因とする労災は年間
450件程度発生し、がん等の遅発性疾病も後を絶た

ない。これらを踏まえ、厚生労働省より新たな化学
物質規制の導入が発表された。
2023年4月を施行日とする規制項目についてご確認
を↓
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000
099121_00005.html

≪制度の内容・職場の化学物質管理に関する相談窓
口≫

職場における化学物質管理に関する以下のような相
談にお応えする窓口を設置しています。

・制度の内容に関する相談・職場で使用する化学物
質のラベルやSDSに関すること
・リスクアセスメントの実施方法等

事業者のための化学物質管理無料相談窓口（テクノ
ヒル株式会社化学物質管理部門）
電話 050-5577-4862 FAX 03-5642-6145
受付時間平日10:00～17:00（12:00～13:00を除く）
※土日祝日・国民の休日・年末年始を除く
メールでのお問い合わせも受け付けています。

詳しくはテクノヒル株式会社のウェブサイトをご覧
くださいhttps://www.technohill.co.jp/telsoudan/

環境労務委員会からのお知らせ
（担当：㈱セブンクリエイト武智美樹）

令和4年度城南支部NEWS No.4

教育研修委員会からのお知らせ
（担当：㈱フジラベル印刷藤井雅一）

委員会は報告ありません。

本部から報告書が届いていません。

mailto:gp-nintei@jfpi.or.jp
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000099121_00005.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000099121_00005.html
https://www.technohill.co.jp/telsoudan/